AMBRÓSIO SOARES, matrícula 17202205, cargo de Técnico de Desenvolvimento e
Fiscalização Agropecuária, PÓS-GRADUAÇÃO (25%), a considerar de 01/10/2024,
processo SEI nº 00070-00004469/2024-42.

MARCELO JESUS KATO AVILA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 392, DE 24 DE SETEMBRO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais e, tendo em vista a
competência que lhe foi delegada pela alínea “e”, Inciso II, Art. 5º, da Portaria nº 48, de 16
de junho de 2016, resolve:
CONCEDER LICENÇA-SERVIDOR, nos termos do artigo 139 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, com redação dada pela Lei Complementar Nº 952, de 16
de julho de 2019, à servidora NOELIA LIMA ARAUJO, matrícula 31.019-0, referente ao
1º quinquênio, no período de 25/08/2019 a 22/08/2024. Processo SEI nº 00070-
00006370/2024-85.

MARCELO JESUS KATO AVILA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 100, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105, parágrafo
único, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, considerando o disposto no artigo 2º,
inciso VI, da Lei nº 13.019/2014, bem como o disposto no inciso V do art. 29, do Decreto
nº 37.843/2016, RESOLVE:
Art. 1º Instituir a Comissão Gestora da Parceria com o objetivo de acompanhar e fiscalizar a
execução do Termo de Fomento celebrado entre o Distrito Federal, por meio da Secretaria
de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal e o INSTITUTO SARANDO AS
NAÇÕES, CNPJ sob o nº 33.384.478/0001-11, visando o apoio à realização do projeto
"COMPETIÇÃO ROBÓTICA CERRADO DO FUTURO", Processo nº 04008-
00000900/2024-03.
Art. 2º Ficam designados para compor a comissão gestora os servidores: EDUARDO
ALMEIDA CASTRO, matrícula 02832682, GUSTAVO MELO WERNIK, matrícula
02852799 e DAYANE TAVARES DA SILVA VERAS, matrícula 02829355.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 553, DE 23 DE SETEMBRO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada
no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13 e o Decreto nº 32.587, de 13 de
dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº
37.843, de 13 de dezembro de 2016, resolve:

Art. 1º Excluir a servidora MARIANA GIUBERTTI GUEDES GREENHALGH,
matrícula nº 240.920-8, Analista de Atividades Culturais, como gestora da Parceria
MROSC do Termo de Fomento nº 107/2024, referente ao Projeto "Candangos em Arte",
processo nº 00150-00005402/2024-53, conforme anteriormente designada pela Ordem de
Serviço nº 543, de 18 de setembro de 2024, publicada no DODF nº 181, de 20/09/2024,
página 42.
Art. 2º Designar o servidor DANNIEL ALENCAR GOMES, matrícula nº 02599015,
Assessor, como gestor da Parceria MROSC do Termo de Fomento nº 107/2024, referente
ao Projeto "Candangos em Arte", processo nº 00150-00005402/2024-53, competindo-lhe
acompanhar a parceria conforme atribuições previstas no art. 52 do Decreto nº 37.843, de
13 de dezembro de 2016, nos termos do art. 61 da Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho
de 2014.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PREDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 554, DE 23 DE SETEMBRO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no
DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13 e o Decreto nº 32.587, de 13 de
dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº37.843,
de 13 de dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º Designar os Servidores GEORGE LOPES DA COSTA - Matrícula nº 02568136,
Gerente, e VICTOR HUGO NUNES DE ARAÚJO - Matrícula nº 02405687,Técnico de

Atividades Culturais, para atuarem como Gestores da Parceria MROSC do Termo de
Fomento referente ao Projeto “Festival Canto a Canto ”, celebrado no âmbito do Processo
SEI nº 00150-00004799/2024-66.
Art. 2º Compete aos servidores designados acompanhar e monitorar a parceria consoante
atribuições previstas no art. 52 do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, nos
termos do art. 61 da Lei Nacional nº13.019, de 31 de julho de 2014.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PREDROSO

CONSELHO DE CULTURA

RESOLUÇÃO Nº 02, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a comissão eleitoral do Edital CCDF nº 4/2024 para composição dos
Conselhos Regionais de Cultura do Distrito Federal para o Triênio 2024/2027.

O CONSELHO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
de suas atribuições contidas no Art. 5º, 10, 11 e 12 da Lei Complementar nº 934, de 7 de
dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Designar os membros do Conselho de Cultura do Distrito Federal - CCDF para
compor a Comissão Eleitoral do Edital CCDF nº 4/2024 - Chamada pública para
composição dos representantes da Sociedade Civil nos Conselhos Regionais de Cultura do
Distrito Federal para o Triênio 2024/2027, a citar:

I - CAROLINA RIBEIRO, representante da Sociedade Civil, Área Políticas Afirmativas e
Arte Inclusiva, Titular;

II - AMAURI PESSOA VERAS, representante da Administração Pública, Titular;

III - ANTÔNIO CÉLIO RODRIGUES PIMENTEL, representante da Administração
Pública, Titular;
IV - LUIZ FELIPE VITELLI PEIXOTO, representante da Sociedade Civil, Área Diversas
Linguagens Artísticas ou Expressões Culturais, Titular; Presidente do CCDF.
V - NEIDELENA REGINA DE MACEDO NOBRE, Representante da Sociedade Civil,
Área Diversas Linguagens Artísticas ou Expressões Culturais, Titular;
VI - ROSA CARLA MONTEIRO DE OLIVEIRA, representante da Administração
Pública, Titular; Vice-Presidente do CCDF.
VII - SHURAMA PINHEIRO TOLEDO, representante da Administração Pública, Titular;
VIII - WELLINGTON ROCHA DO NASCIMENTO, representante da Sociedade Civil,
Área Economia Criativa,
Art. 2º Cada conselheiro membro titular cuidará da sua Macrorregião designada, podendo
os demais conselheiros contribuírem no que for necessário.
Art. 3º Os 8 pontos focais trabalharão de acordo com as deliberações do Pleno do CCDF.
Art. 4º As análises dos documentos enviados pelos candidatos serão avaliados pelo
conselheiro titular de sua Macrorregião designada e apresentados ao Pleno os casos
omissos.
Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FELIPE VITELLI PEIXOTO
Presidente do Conselho

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 447, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 97, inciso VII, do Anexo Único à Portaria Seplad nº 610, de 20 de
setembro de 2023, tendo em vista o disposto no art. 8º, inciso I, alínea "a", da Portaria
Sedes nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, no art. 57, § 1º, da Lei Complementar Distrital nº
840, de 23 de dezembro de 2011, e o que consta dos Processos nº 00431-00019390/2024-51
e nº 00431-00014555/2022-37, resolve:
Art. 1º Autorizar a ampliação da jornada de trabalho, para o regime de 40 (quarenta) horas
semanais, a CELIA SOUZA DE OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula 0280027-6, Técnico
em Desenvolvimento e Assistência Social - Agente Social.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDWARD FONSECA DE LIMA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 448, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 97, inciso VII, do Anexo Único à Portaria Seplad nº 610, de 20 de
setembro de 2023, tendo em vista o disposto no art. 8º, inciso I, alínea "a", da Portaria
Sedes nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, no art. 57, § 1º, da Lei Complementar Distrital nº
840, de 23 de dezembro de 2011, e o que consta dos Processos nº 00431-00019373/2024-14
e nº 00431-00014555/2022-37, resolve:

PÁGINA 45 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, QUARTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br